tous les systèmes de versification, et y sont tolérées sous le nom de *licences*. On remarque en outre ici quelques syllabes portant deux notes musicales; mais elles s'y comportent régulièrement, puisque les deux vers correspondants présentent la même circonstance au même lieu. — 3^o Enfin, outre le même nombre de syllabes, les deux vers du même distique offrent *généralement, non strictement*, la même coupe: c'est-à-dire qu'aux mots disyllabes, trisyllabes... de chacun, correspondent, *autant que possible*, des mots disyllabes, trisyllabes... dans l'autre ¹.

A cette occasion, mettons sous les yeux des lecteurs un passage de Gui d'Arezzo dans son *Micrologue* ²; et que l'on juge si cet auteur ne semble pas avoir en vue le chant qui nous occupe, quand il s'exprime ainsi: « *Metricos autem cantus dico, quia sæpe ita canimus ut quasi versus pedibus scandere videamur, sicut fit cum ipsa metra canimus, in quibus cavendum est ne superflua continentur neumæ dissyllabæ sine admixtione trisyllabarum aut tetrasyllabarum. Sicut enim lyrici poetæ nunc hos nunc alios adjungere pedes, ita et qui cantum faciunt, rationabiliter discretas ac diversas componunt neumas; rationabilis vero discretio est si ita fit neumarum et distinctionum moderata varietas, ut tamen neumæ neumis et distinctiones distinctionibus quadam semper similitudine sibi consonanter respondeant, id est ut sit similitudo dissimilis, more PERDULCIS AMBROSII* ³. Non autem parva similitudo est metris et cantibus, cum et neumæ loco sint pedum, et distinctiones loco versuum, ut pote ista neuma dactylico, illa vero spondaico, illa iambico metro decurreret; et distinctionem nunc tetrametram, nunc pentametram, alias quasi hexametram cernes, et multa alia, ut elevatio et positio tum ipsa sibi, tum altera alteri similis vel dissimilis præponatur, supponatur, apponatur, interponatur, alias conjunctim, alias divide, alias commixtim. Item ut in unum terminentur partes et distinctiones neumarum atque verborum, etc., etc. »
 » *Sunt vero quasi prosaici cantus qui hæc minus observant, in quibus non est curæ si aliæ majores aliæ minores partes et distinctiones per loca sine discretionem inveniuntur more prosarum.* »

Nous essayerons de traduire de la manière suivante ce remarquable passage d'un auteur que nous pouvons appeler le prince des musicographes du moyen âge, puisque Boëce appartient à l'époque classique:

« Je me sers, dit Gui d'Arezzo, je me sers de l'expression métrique en parlant des chants, par la raison que souvent en chantant nous paraissons scander des vers, comme nous le faisons en effet quand nous